Cziązyni, 24 Octobris 1565. Ill-mae et R-mae P. Tuae humillimus 
servitor frater

loannes Maria de Caneparis Mediolanensis Ordinis Praedicatorum.

442
JAN FRANCISZEK COMMENDONE DO HOZJUSZA

Ciążeń, 24 października 1565

Po  rozstaniu się z Hozjuszem  (w Piotrkow ie) przyjechał do Ciążenia i  tutaj o trzy 
mał pocztę z Ita lii.  Donoszą o zwycięstwie chrześcijan nad Tu rk a m i pod Maltą. P rze 
prasza, że przypadkowo otworzył l is t  adresowany do Hozjusza. W  Ciążeniu zatrzyma 
się nieco, by jego ludzie mogli zakupić w Poznaniu rzeczy konieczne na drogę do 
Ita lii.  Będzie tęsknić za Hozjuszem . P ro s i o częste lis ty ;  pozdrawia Marcina Krom era, 
któ ry przebywa u H o zjusza ; poleca siostrzeńca bpa poznańskiego, k tó ry  jedzie do 
Braniewa na naukę.

O R YG .: O lsztyn, AD W O , rkps D 24 k . 2. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adno
tacja ręką Reszki: Redditae 4 Novem bris 1565 Heilspergae, rescriptum 6 Novembris.

1 Jan Marla de Caneparis z  Neapolu, dom inikanin konwentu mediolańskiego, 
któ ry  po amatorsku zajmował się leczeniem. Do P o lsk i przyjechał razem z bpem 
poznańskim Adamem K o n a rsk im  na początku 1564 r., przez pewien czas przeby
wał na jego dworze, potem przeniósł się do Hozjusza . Zob. H E  V  s. 269. Jego po
wrotu do zakonu domagał się przełożony Antonin Grosuptus. Zob, n r 118,
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Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine observandissime. Post 

digressum nostrum Unioviam cum venissem, litteras accepi ex Italia 
privatorum omnes, nullas publicas. In his erat de Melitensi victoria, 
caesos esse barbaros totaque insula profligatos; capta ab his navigia 
nonulla, et sexaginta maiora tormenta bellica, hostium classem turpi 
fuga Constantinopolim petere, nostram persequi parvo intervallo. Bene
dictus Deus, qui misertus est nostrum et avertit iram suam a nobis, 
ne forti superbirent sui nominis hostes et dicerent non Deus sed manus 
nostra fecit haec omnia. Chionzini [s] accepi ab aula fasciculum littera
rum, in quibus erat epistola ad D. V-ram Ill-mam, quam ego non lecta 
inscriptione inscius aperui, sed animadverso errore profecto non legi; 
in solvendis fasciculis et aperiendis litteris praepropero mihi ignoscat. 
Chionzini tantisper commorabor, dum nonnulla ad iter necessaria mihi 
et meis Posnaniae comparem; post dabo me viae tanto desiderio D. V-rae 
Ill-mae, ut a cogitatione et dolore avocare animum non possim; eius 
enim in me tantus semper fuit amor, tanta existunt merita, eaque est 
mea erga illam pietas et observantia, ut quemadmodum nulli // filio 
cultu et obsequio in optimum parentem concedo, ita vix videor posse me 
tranquille disiunctum longissime a D. V-ra Ill-ma vitam traducere. Huic 
incommodo et desiderio meo nullum invenio remedium praeter illud, 
ut reposita mearum rerum omnium spe in Deo ita vivam, ut intelligant 
homines me et alia permulta, et in primis innocentiam et mores ex tam 
arcta consuetudine, quae mihi cum D. V-ra Ill-ma intercessit, didicisse, 
illam magnopere rogo, ut ad me saepe scribat, ut eius desiderium crebris 
litteris lenire possim. Cromero suo, vel potius nostro plurimam salutem 
dicerem, me illi invidere, si non existimarem facturum eum, ut meas 
in colenda D. V-ra R-ma praesens vices suppleat, neque languere mei 
apud vos memoriam patiatur. Valeat D. V-ra Ill-ma meque paterna illa 
sua caritate absentem quoque prosequatur, etiam atque etiam valeat 
Chionzino, 24 Octobris 1565.